Guia de digitalizacao

05-0916-300
JUNHO DE 2018

Xerox @,



Design © 2018 Xerox Corporation. Todos os direitos reservados. Xerox®, Xerox and Design® e

DocuMate® s@o marcas comerciais da Xerox Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros
paises.

Contetido © 2018 Visioneer, Inc. Todos os direitos reservados. Os nomes de marca e logotipos
Visioneer® e OneTouch® séo marcas registradas da Visioneer, Inc.

E proibido reproduzir, adaptar ou traduzir este documento sem permiss@o prévia por escrito,
exceto conforme permitido sob as leis de copyright. A protecdo de direitos autorais reivindicada
inclui todas as formas de contetidos materiais protegidos por direitos autorais e informacdes
agora permitidas por leis estatutarias ou judiciais, ou doravante concedidas, incluindo, sem
limitacdo, o material gerado de programas de software que sejam exibidos na tela, tais como
estilos, modelos, icones, exibicdes de telas, aparéncia, etc.

Adobe®, Adobe® Acrobat®, Adobe® Reader® e o logotipo Adobe® PDF sdo marcas registradas da
Adobe Systems Incorporated nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

Apple®, Mac 0S® e Mac 0S X® sdo marcas registradas da Apple Incorporated nos Estados Unidos
e/ou em outros paises.

Todos os outros produtos mencionados aqui podem ser marcas registradas de suas respectivas
empresas e sdo reconhecidos.

Este documento é alterado periodicamente. Alteragdes, incorrecoes técnicas e erros de digitacdo
serdo corrigidos nas proximas edicoes. As informagdes estdo sujeitas a alteracdo sem aviso e ndo
representam um compromisso da parte da Visioneer.

Versdo do documento: 05-0916-300 (Junho de 2018)

O software descrito é fornecido sob um contrato de licenga. O software pode ser usado ou
copiado somente de acordo com os termos desse contrato. E proibido por lei copiar o software em
qualquer midia, exceto se permitido especificamente no contrato de licenca. Nenhuma parte
deste documento pode ser produzida ou transmitida em qualquer formato ou por qualquer meio,
eletrénico ou mecdnico, incluindo fotocopia, gravacdo ou sistemas de armazenamento e
recuperacdo de informacdes, nem traduzido para outro idioma, com qualquer prop6ésito diferente
de uso pessoal do licenciado e conforme especificamente permitido no contrato de licenga, sem a
permissdo expressa por escrito da Visioneer.

Legenda dos direitos restritos

0 uso, a duplicagdo ou a divulgacdo deste documento esta sujeito a restricdes, conforme definido
na subdivisdo do contrato (c)(1)(ii) dos Rights in Technical Data and Computer Software —
clausula 52.227-FAR14. Os materiais digitalizados por esse produto podem estar protegidos por
leis e outras regulamentacdes governamentais como as leis de copyright. O cliente & o (nico
responsavel pelo cumprimento de todas essas leis e requlamentagdes.



Indice

1.Como digitalizar com TWAIN ... sisennes 1-1
Como acessar a interface do scanner OO 1-1
Escaneamento do Utilitario de digitalizagdo da Visioneer..... 1-2
2.Usando a janela "VisuQlizar"..........ennerenesssesesssssssesssssessssesssenns 2-1
Regides de digitalizacdo : : : : wn2-2
3.GUIAS PAATGO oo aesaas 3-1
Opcoes desativadas nessa se¢ao ................. ceeeeeereeee st 3-1
Painel de imagem : : . w371
Opcoes contextuais . : . 3-2
Brilho........ . : . : : 3-4
Contraste . . . . ...3-6
Resolucdo . i ) . ) w37
Inverter imagem . . . - . . .3-8
Fonte de Digitalizacdo . . : : 3-8
Tamanho do documento.. . . . .39
PrE-CONTIGUITAGOES ....ovverrmeeeeernreeieessessessessessssssssessssssssessssssssesssssssssesssssssssssssssssssesssssssss 3-10
Painel de documento..... . : . : .3-10
Tamanho do documento.. . . . .3-10
Detectar alimentagoes duplas S . : .. 3-11
Alimentacdo continua... . . ) .3-12
Painel de configuracoes . : : . : . . 3-13
SElEGAD AE GUITS ..ovveerreeveerrreeeesesseesessesssessssessssssssessssssssesssssssssesssssssssssssssssssssssssssnnns 3-14
Painel de informacdes . . . . . . . .3-14
Detalhes do scanner........ . . 3-14
Idioma..... . : . . : . : S b )

L,GUIAS OPCIONQUS ooveervereeeerieeeeeesiesse s saes s s sssssss s ss s sass s s sass s sasssasssans 4-1

Opcoes desativadas nessa se¢ao ................. ceeeeeereeee et 4-1
Painel de reMOGAO A8 COTES ... sssesssssss s ssss s ssssssss s ssssnssssenn 4-1
Remocao de cores . . . . 4-2
Janela de visualizacdo da remocdo de cores....... . 4-2
Painel de rotacdo... . . ) .43
GITAN IMOGEIM ...ttt ssssse st sssssessssss s ss s sss s sss s sss e sss s ssss e sssssensssens 4-3
Dividir imagem . . : . . : 43
Girar o lado de tras . . : : . .4-3

Guia do usudrio iii



Guia de digitalizacdio TWAIN indice

Espelhar imagem. . : : : : . 4-4

Painel de separacdo . . . . b4

Pular os originais em branco..... : . . : 4-4

Detectar codigos de barra... : : : 4-5

Detectar codigos de patch . . . 4-5

Painel de aprimoramento : . . . . . 4-5
Preencher orificios da margem . . ..4-5
Configuragdes de fundo ... 4-6

Executar limpeza de borda . S : : 4-8

Remover manchas : . : 4-8

Calibrar : . . . ..4-8

Painel da impressora... . . . : : . oo 4-9
5.Apéndice A: Regulamentaces para COPIQ .......covrvereennerenrveserenesenn. 5-1
Estados Unidos... : . . : . : : w51
Canada.. : : : . : w52
Outros paises . . . . w53
B.INAICE TEMUSSIVO oo seeeeessseeeeessreessesseeesssssnees s 6-1

iv Guia do usudrio



1. Como digitalizar com TWAIN

Importante: Antes de digitalizar, leia o guia de usuario do scanner para ter acesso a informacoes
importantes sobre como usar o scanner.

O guia de usuario do scanner tem informagdes sobre quais tipos de documentos podem ou ndo
ser digitalizados com o seu scanner. Ele também tem instrucdes completas de instalacdo e
configuragd@o, manutencdo e procedimentos de solucdo de problemas, especificacdes do scanner
e informacdes de garantia do scanner. O guia estd na secdo de guias de usudrio do CD de
instalacdo.

As informagdes deste guia abrangem recursos de hardware e software que podem ndo estar
disponiveis para o modelo de scanner adquirido. Desconsidere quaisquer informagdes que ndo se
apliqguem ao seu scanner.

Algumas das ilustracoes neste guia podem ndo ser exatamente iguais as imagens que aparecem
na tela do computador. As diferencas sdo pequenas e ndo afetam as etapas para usar os recursos.

Caso esteja usando o aplicativo Image Capture da Apple, que usa o driver ICA, os tipos de arquivo
disponiveis sdo aqueles compativeis com a sua vers@o do OS X. Esse documento ndo deve
descrever os recursos e a funcionalidade do aplicativo de digitalizacdo da Apple e sua interface de
digitalizac@o. Consulte a documentacdo e as instrucdes que acompanham o computador.

Como acessar a interface do scanner

Cada aplicativo de digitalizacdo acessard o scanner usando um método diferente. Consulte o guia
de usudrio do aplicativo para mais instru¢oes sobre como usar o aplicativo e acessar o scanner.
Vocé pode ter duas opcoes de scanner disponiveis no aplicativo: TWAIN ou ICA. Este documento
descreve a interface TWAIN de digitalizag@o. As instru¢des da proxima se¢do descrevem a
digitalizacdo usando o Utilitdrio de digitalizacdo da Visioneer que acompanha o seu scanner.

Uma observacdo sobre seu scanner e o padrédo TWAIN:

TWAIN é um padréo amplamente reconhecido que os computadores usam para receber imagens
de scanners e cémeras digitais. A interface de digitalizagdo TWAIN pode ser acessada de qualquer
aplicativo de digitalizacdo TWAIN que vocé tenha instalado em seu computador. A interface de
driver descrita nesse documento é o driver TWAIN que foi desenvolvido para seu scanner.
Entretanto, alguns aplicativos possuem sua prépria interface TWAIN. Se estiver digitalizando a
partir de um aplicativo de software e visualizar a interface mostrada nesta secdo, vocé pode usar
estas instrucoes para digitalizar com a interface TWAIN. Caso ndo visualize esta interface TWAIN,
consulte as instru¢des no guia do usudrio do aplicativo de digitalizacdo.

Guia do usudrio 1-1



Guia de digitalizacdo TWAIN

Como digitalizar com TWAIN

Escaneamento do Utilitario de digitaliza¢@o da Visioneer

Esse utilitario usa a interface TWAIN do scanner para realizar digitalizacoes. Vocé pode selecionar
uma pasta do computador e salvar a imagem como qualquer um dos formatos de imagem mais
populares (BMP, JPG, GIF, TIF, Multi-Page TIF, PDF e Multi-Page PDF).

O Utilitario de digitaliza¢éo da Visioneer esté incluido no disco de instalagdo e permitird que vocé
configure as definicdes de digitaliza¢do. Na janela do Finder do disco de instalagéo, clique duas
vezes no pacote de instalacdo do aplicativo do Utilitario de digitalizag@o da Visioneer (Visioneer
Scan Utility). Siga as instrucdes na tela para instalar o aplicativo.

eo0ce®

Documentation Visioneer Scan Utility

Xerox Scanner

1. Abra o Utilitario de digitalizag@o da Visioneer.

2. Paraalterar o idioma de exibi¢@o para a interface, escolha um na lista.

¥ Visioneer Scan Utility Arquivo Janela

Idioma »
® Outros >

- — -
A r BMP ﬁ fU5er5!qauserfDocum!

Instalagio Digitalizar Formate de Arquivo

English
Deutsch
Frangais
Espafiol
Italiano

Pycckuia

lility

| + Portuguese |

3. Selecione Mostrar no Finder opcdo para que a pasta especificada no local de
armazenamento seja aberta quando a digitalizacdo for concluida e a imagem seja

transferida para esse local.

¥ Visioneer Scan Utility Arquivo Janela

Idioma »>

®  Mostrar no Finder

e BMP

Instalagio Digitalizar

GO ]

Formato da Arquivo

1-2

ﬁ /Users/gauser/Documents

Guia do usudrio



Como digitalizar com TWAIN Guia de digitalizagdo TWAIN

4. Selecione o tipo de formato de arquivo que vocé deseja usar para os documentos
digitalizados.

‘@ Visioneer Scan Utility

= -
i - ,I, BMP /Users/qauser/Documents Uj

Instalagdo Digitalizar

Observacdo: ao digitalizar usando o formato GIF com alta resolucdo, a imagem pode ficar
corrompida em versdes mais antigas do OS X.

5. Selecione o local onde deseja que os arquivos sejam salvos.

E . Liad <3 S
- — = — B
i = BMP 4serslqausermocuments Uj) "

Instalagdo Digitalizar Formato de Arquive

6. Cologue um documento no scanner.
7. Clique em Instalagéo para iniciar a interface TWAIN.

8. Ajuste as configuracdes dos itens digitalizados. Ao concluir, clique me OK para fechar a
interface TWAIN.

[ ]
m Documento  Cenfiguragbes  Informagdes

Frente: Automatico — ———
- Redug#o de bits | Limite dindmico =
(Evant: ol do
Frente: Cinza d ; 20
- FrenteiBacoepreto
a Brilho 0
Verso: Automatico
= Contraste 0
Vema: Bolarido
Verso: Cinza Resolugao | 200 a 200 |°
Verso: Branco e preto = =S
N Inverter imagem = Néo | <]
Fonte de Digitalizagde Automatico E
Tamanho do documento = Automatico a
Pré-configurages Personalizado E s
Corregdo de cor  Nenhum +
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

(a imagem acima é apenas para exemplo)

9. Clique no botdo Digitalizar.

10. Asimagens digitalizadas serdo visualizadas no aplicativo e salvas no local definido.

Guia do usudrio 1-3



Guia de digitalizacdo TWAIN Como digitalizar com TWAIN

1-4 Guia do usudrio



2. Usando a janela "Visualizar®

Quando vocé clica no botdo "Visualizar®, a janela de visualizagdo da interface do scanner é
exibida. Use a opgéo de visualizacdo se desejar digitalizar e exibir uma imagem de amostra que
reflita as configuragoes atuais na interface principal. Também é possivel definir regides de
digitalizacdo personalizadas na janela de visualiza¢do. Consulte “Regides de digitaliza¢do” para
obter instrucoes sobre como criar e digitalizar regides personalizadas.

®
o Documento  Cenfiguragbes  Informagdes
To Tz Ta Te & T
Frente: Automatico — )
Redug#o de bits | Limite dindmico = -
Frente: Colorido E
Frente: Cinza ibilidad ; 20 =
g Brilho 0 L
Verso: Automatico £
Contraste 0 g
Verso: Colerido -
Verso: Cinza Resolugdo 200 “ 200 |2 =
Verso: Branco e preto = = =
Inverter Imagem = N&o <] =
I=
Fonte de Digitalizagdo Automatico w -
Tamanho do documento Automatico B 3
Pré-configuragdes = Personalizado a o -_
o
Corregio de cor  Nenhum 5 £
I
Restaurar padrées 0K Cancelar Visualizar Pré-visualizar

1. Selecione as configuracoes de digitalizac@o iniciais que deseja utilizar na digitalizacdo e
visualizagdo da imagem.

Se desejar modificar as configuragoes para uma determinada predefinicao, selecione a
predefinicdo antes de continuar.

2. Clique no botdo Visualizar para mostrar a janela de visualizaggo.

3. Clique no botdo Pré-Visualizar para digitalizar e exibir uma amostra de imagem na janela de
visualizag@o.

4. Ajanela de visualizag@o exibe a d@rea de digitalizacao e a regido de digitalizacdo atual.

Algumas das configuracdes da interface principal, como brilho e contraste, atualizam
imediatamente a imagem visualizada ap6s o ajuste da configuracdo.

Se vocé selecionar uma das op¢oes de ajuste de imagem do documento, como a opcdo de
rotacdo da imagem, as opcoes ndo serdo exibidas na visualizacdo da imagem de amostra. A
janela de visualizag@o exibe o item conforme seu tamanho e sua posi¢do no scanner. As
opcoes de gjuste de imagem do documento serdo utilizadas ao digitalizar e salvar as
imagens.

5. Quando estiver satisfeito com a amostra de imagem, clique em Digitalizar na interface
principal para digitalizar e salvar a imagem com as configuracdes de digitaliza¢do atuais.

Guia do usudrio 21



Guia de digitalizacdo TWAIN Usando a janela "Visualizar”

Regides de digitaliza¢t@o

E possivel usar a janela de visualizacéo para criar regides de digitalizacéo personalizadas para usar
o scanner para digitalizacdo. Por exemplo, se desejar digitalizar uma area especifica da imagem,
mova e redimensione uma regido de digitalizacdo para concentrar-se somente na area que vocé
deseja digitalizar. A imagem final terd o tamanho da regido definida.

Importante: ndo altere o tamanho da péagina para a imagem digitalizada depois de criar as
regides personalizadas. Depois de definir uma regido personalizada na janela de visualizacdo, o
campo do tamanho da pégina exibira "Definida pelo usudrio”, indicando que vocé especificou
uma ou mais regides personalizadas para digitalizar. A alteracdo do tamanho da pagina depois
da cria¢do de uma regido personalizada descarta as regides personalizadas e define uma Gnica
regido de digitalizacdo para o tamanho selecionado na lista de tamanhos de pagina.

Criando regides de digitalizacdo personalizadas:

1. Selecione a predefinicdo desejada para a digitalizagdo.

2. Nainterface principal, clique no botdo Visualizar para abrir a janela de visualizaggo.
3. Coloque um item no scanner e clique em Pré-Visualizar.

4. Clique fora da drea selecionada e arraste a barra deslizante para selecionar uma regi@o
personalizada.

5. Mova aregido até a drea da amostra de imagem desejada que esta dentro da regido de
digitalizacdo.

Mova-a clicando na regido, em seguida, arrastando o mouse.

6. Clique em Digitalizar, na interface principal, para digitalizar usando as regides
personalizadas.

2-2 Guia do usudrio



3. Guias padrao

H& uma série de guias que estdo sempre disponiveis, contendo caracteristicas basicas para a
digitalizacdo.

e “Painel de imagem” — este painel contém opc¢des bdsicas de digitalizacdo.
e “Painel de documento” — este painel contém op¢des para selecionar o tamanho da pagina.

e “Painel de configuracdes” — este painel contém op¢des para controlar a poténcia e permitir
guias opciondais.

e “Painel de informagdes” — este painel contém informacdes de hardware para o scanner em
uso.

OPCOES DESATIVADAS NESSA SECAO

Algumas opcdes na interface podem estar em cinza e ndo podem ser selecionadas. Op¢des em
cinza podem ser inapropriadas para o scanner atual, ou o recurso depende de outra configuracdo
na interface do scanner.

Painel de imagem

Este painel contém as configuragdes de digitalizagdo mais usadas. Quando a interface do usudrio
é iniciada, este serd o primeiro painel disponivel. Altere para a guia Configuragdes para ativar os
outros painéis.

[ ]
Docymento Conﬂgurao_c‘)es Informagées
Frente: Automatico — -
Redugédo de bits | Limite dindmico ﬂ
Frente: Colorido
Frente: Cinza ibilidad ; 20
L FeneBexospwe
a Brilho 0
Verso: Automatico
Contraste 0
Verso: Colerido
Verso: Cinza Resolugdo 200 k3 |2007 2
Verse: Branco e preto = R
E Inverter iImagem N&o <]

Fonte de Digitalizagdo Automatico [T}
Tamanho do documento Automético B
Pré-configuragdes = Personalizado a

Corregdo de cor  Nenhum
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

Para a digitalizacdo simplex, selecione qualquer um dos fluxos de cor “Frente” ou “Verso”. Para a
digitalizacdo simplex, selecione os fluxos de cor “Frente” e “Verso”.

e Automatico determina a cor do documento, enquanto esta sendo digitalizado. Quando esta
opcdo é selecionada, os outros fluxos s@o desativados.

e Colorido digitaliza o documento em cores, criando uma copia totalmente colorida de um
documento original ou fotografia. As digitalizagdo coloridas tém o maior tamanho de arquivo.

Guia do usudrio 31



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

e Cinza digitaliza o documento usando tons de cinza variaveis para reproduzir o documento. A
digitalizacdo em escala de cinza costuma ser usada ao digitalizar documentos ou graficos nos
quais a cor original ndo precisa ser mantida, mas os graficos precisam ser legiveis. A
digitalizacdo em escala de cinza preserva a qualidade do gréafico e ainda mantém o tamanho
do arquivo menor do que o de uma digitaliza¢do colorida.

e Branco e preto digitaliza o documento em dois tons, isto &, tudo na pagina seré preto ou
branco. Essa configuracdo costuma ser usada ao digitalizar documentos digitados ou escritos.
Quando ndo houver muitos graficos ou se eles ndo forem necessarios, essa configuragdo é
ideal para arquivar documentos em um servidor ou disco, enviar por e-mail ou publicar em
uma pagina da Internet, pois o tamanho do arquivo é menor do que os outros modos de
digitalizacdo.

e  Multi-stream opcdo para que o scanner crie uma imagem de cada item digitalizado em cada
modo de cor selecionado na lista de origem.

OPCOES CONTEXTUAIS
Algumas opgdes sdo alteradas de acordo com o fluxo selecionado.

Automatico

m Documento  Configuragées  Informagdes
| Frentei Automitico | " colon
Detectar cores auto. + Colorido ou Branco e preto

Colerido ou Cinza

Sensibilidade 37

Brilho 0

e Aopcdo Detectar cores automdtica permite que vocé escolha quais imagens sem cor serdo
digitalizadas, seja em branco e preto ou cinza.

e Abarra deslizante deslizante Sensibilidade pode ser utilizado para gjustar a quantidade
necessaria de contetdo colorido para a pagina ser reconhecida como colorida.

Colorido

m Documento  Configuragées  Informagdes

Frente: Automético

L FrenteiCobido |

Frente: Cinza Sensibilidade a7

Detectar cores auto. Documento 8

Frente: Branco e preto
P Brilhg = 0

e Quando um fluxo de cor for selecionado, esta Correcdo de cor opcdo se tornaré disponivel.
Ela pode ser definida como Nenhum, Documento, Foto ou Pilha de documentos mistos e
aplicaré a calibragem de cor adequada para proporcionar os melhores resultados para o tipo
de documento selecionado. Ao selecionar Nenhum sera aplicada a calibragéo de cores
padrdo e selecionando Pilha de documentos mistos fard com que o TWAIN tente aplicar
calibracdo de cores adequada a documentos que contém imagens e texto.

Fonte de Digitalizagdo = Automatico

Tamanho do documento | Automatico

DoE

Pré-configuragdes = Personalizado

Corregéo de cor i Nenhum
Foto
v Documento
Automatico

3-2 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

Cinza
Lty Documente  Configuragdes  Informagdes
Frente: Automatico -
Tipo de documente « Documento
Frente: Colorido Foto

Frente: B t
rente: Branco e preto i o

e Aopcdo Tipo de documento pode ser definida como Documento, Foto ou Nenhum,
dependendo do tipo de documento que seré digitalizado. Estas opgdes contém configuracdes
de TWAIN predefinidas para fornecer os melhores resultados para o tipo de documento
selecionado.

e Abarra deslizante deslizante Limite é usado para definir o nivel de claro ou escuro na
imagem final.

Branco e preto

m Documento  Configuragées  Informagdes

Frente: Automético -
Redugdo de bits + Limite dindmico
Frente: Colorido

Limite
Frente: Cinza Sensibilidade ——————  Meio-tom 1
Meio-tom 2
| Frente:Brancoepreto | il Meio-tom 3

Meio-tom 4
Meio-tom &
Erro de difusdo

e Asopcoes de Reducdo de bits ficam disponiveis somente nas digitalizacdes em modo preto e
branco. Cliqgue no menu suspenso e selecione uma opcdo da lista.

Limite e Limite dindmico

O limite permite definir o nivel de claro ou escuro para procurar em uma pagina. Ao digitalizar em
preto e branco, tudo na pagina ficara definido como pixels brancos ou pixels pretos na imagem
final. Se o texto na pagina tiver uma cor clara, ele podera ndo aparecer na imagem final, j& que o
scanner mudard essas cores claras por pixels brancos. A barra deslizante de limite permite definir o
nivel de claridade ou escuriddo do texto na pagina. O limite dindmico tenta avaliar a imagem e
ajusté-la dinamicamente ao nivel de limite. Essas opcdes funcionam melhor para documentos que
contenham somente texto, como cartas comerciais, planilhas, relatérios, etc...

e Limite — mova a barra deslizante para a esquerda ou para a direita a fim de definir o nivel de
claro ou escuro para o scanner usar.

Por exemplo, se vocé estiver digitalizando um documento com texto cinza, como anotagdes a
mdo feitas com lapis, mova a barra deslizante em direcdo a direita. Isso alerta o scanner que o
nivel a procurar é claro e os pixels cinzas serdio convertidos em pixels pretos em vez de
brancos. Se o tom geral do documento original for escuro, como um fundo colorido que possa
interferir com a deteccdo do preto, mova a barra em dire¢do & esquerda. Isso alertard o
scanner que o nivel a procurar é escuro e apenas as dreas muito escuras, como texto, serdo
convertidas em pixels pretos.

Caso esteja digitalizando documentos que estejam em boas condicoes, com texto preto e
fundo branco, a op¢ado de limite padrdo digitalizara o item de forma apropriada. Esse nivel s6
precisa ser ajustado se a imagem digitalizada ndo tiver uma nitidez de imagem semelhante a
original.

o Sensibilidade — mova a barra deslizante & esquerda ou a direita para ajustar o nivel de
sensibilidade para limite dindmico. Essa barra deslizante é ativada somente se o limite
dinamico estiver selecionado na lista.

Guia do usudrio 3-3



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

Erro de difusdo e Meio-tom

Erro de difusdo, e padrdes de reticulacdo sdo a aplicacdo intencional de ruido (pontilhamento) na
imagem para ajudar a suavizar faixas contrastantes ao digitalizar em modo bindrio (preto e
branco). Por exemplo, se vocé digitalizar uma foto colorida em preto e branco, o arquivo de
imagem tera blocos grandes de preto e branco e a imagem mal podera ser reconhecida. Aplicar
pontilhamento na imagem cria uma imagem preto-e-branca que seja reconhecivel.

A seguir, hd um exemplo de uma digitalizagao colorida, uma digitalizagéo preto e branco sem
pontilhamento e uma digitalizagéo preto e branco com pontilhamento. Quando a imagem esta
reduzida, pode parecer uma digitalizag@io em escala de cinza. Quando a imagem esta no
tamanho normal ou ampliada, vocé podera ver claramente o padrdo de pontilhamento, como
mostrado na imagem aproximada.

Digitalizacdo em cores Digitalizagdo em preto e branco Digitalizagdo com pontilhamento

Digitalizacdo com pontilhamento - aproximacdo

BRILHO

Brilho é a clareza geral da imagem. Mova a barra deslizante para a esquerda ou a direita para
escurecer ou clarear a imagem. Ajustar o nivel de brilho ajusta a tonalidade dos pixels sem alterar
a cor real deles, como ao ajustar a matiz.

Como escolher valores de brilho

Ajustar o nivel de brilho é baseado em quanto da imagem vocé quer aparega e ndo hd nenhum
padrdo a sequir. Abaixo estdo algumas recomendagdes para correcao de brilho da imagem
baseadas na qualidade do documento original.

e Documentos originais de boa qualidade - 50 %

e Cartas, formularios ou desenhos escritos a lapis - 25% a 40 %

3-4 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

e Fotos desbotadas ou velhos documentos com texto desbotado - 35% a 45%

e Papel de copia de carbono com cores claras, como amarelo ou rosa ou verde palido, com
texto claro-45% a 55%

e Paginas de jornal ou revista - 55% a 70%
e Paginasdelivio-55% a 80%

e  Fotos tiradas em interiores ou na sombra - 60 % a 85%

Brilho trabalha juntamente como o contraste para aprimoramento da imagem. Ao gjustar o nivel
de brilho para aprimorar a qualidade da imagem digitalizada, tente ajustar também o nivel de
contraste. O nivel de contraste é a varia¢do entre as areas mais escuras e mais claras da imagem.
Por exemplo, se vocé digitalizar um documento com anotacoes escritas a lapis, vocé pode ter que
diminuir o nivel de brilho para que as anota¢des aparecam na imagem digitalizada. Porém, ao
diminuir o brilho, o branco comeca a aparecer como cinza na imagem. Nesse caso, aumente o
nivel de contraste para fazer com que as diferencas entre as partes mais claras e escuras da
imagem figuem mais definidas.

Exemplos de brilho em imagens coloridas

Os exemplos abaixo mostram a imagem original na configuracdo padrdo de 50%, 25% e 75%
de nivel de brilho. Ajustar o nivel de brilho ndo torna a imagem completamente preta ou branca.

Brilho: 25% Brilho: 50 % Brilho: 75 %

Observacéo técnica:

A maioria dos monitores tem uma configuragdo de brilho ajustavel. Ao visualizar as imagens
digitalizadas na tela comparando com a impressdo da imagem, a configuracdo de brilho no
monitor pode afetar o qudo clara ou escura a imagem digitalizada parece ao ser comparada com
a original. Se a imagem digitalizada estiver muito diferente da imagem original, ou se ajustar o
nivel de brilho do scanner ndo modifica a imagem como desejado, tente ajustar o nivel de brilho
do monitor. Consulte o ajuste de nivel de brilho no guia do usuario do monitor e veja se o
fabricante tem alguma configuragdo recomendada.

Scanners de fundo preto:

Alguns scanners tém uma placa de fundo preta. Um fundo preto resulta em resultados de recorte
e deteccdo de distor¢do mais precisos. Entretanto, ao digitalizar papel fino, como formularios
coloridos de varias vias ou papel pautado, que tem peso menor que 18 b, o fundo pode “vazar”
para a imagem final e fazer com que ela pareca mais escura do que deveria. Nesse caso, tente
ajustar o nivel de brilho entre 60% a 80 %.

Guia do usudrio 3-5



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

CONTRASTE

O contraste se refere a diferenca entre as areas claras e escuras da imagem. Mova a barra
deslizante para a esquerda ou a direita para diminuir ou aumentar os niveis de contraste.
Aumentar o nivel de contraste enfatiza a diferenca entre as areas mais claras e mais escuras da
imagem; diminuir o contraste reduz essa diferenca.

Como escolher valores de contraste

Ao passo que o brilho adiciona a mesma quantidade de cinza ou branco a todos os pixels da
imagem, o contraste ajusta os pixels baseados no nivel de cor deles. Por exemplo, aumentar o
nivel de contraste ird adicionar branco a pixels claros e cinza a pixels escuros para tornar a
diferenca entre os niveis de cor da imagem mais nitida. Diminuir o nivel de contraste ird ter o
efeito oposto, onde os pixels claros sGo modificados com cinza e os escuros com branco, para
tornar a transicdo de cores da imagem mais suave.

O ajuste do nivel de contraste & baseado em quanto da imagem vocé quer aparega e ndo ha
nenhum padrdo a seguir. O contraste trabalha em conjunto com o brilho no aprimoramento de
imagem. Ao diminuir o nivel de brilho, a imagem em geral se torna mais escura e, nesse caso, vocé
pode querer aumentar o nivel de contraste para que as diferencas entre as partes mais claras e
escuras da imagem sejam mais evidentes.

Abaixo estdo algumas recomendacoes para correcdo de contraste da imagem baseadas na
qualidade do documento original.

e Documentos originais de boa qualidade - 50 %

e  Cartas, formularios ou desenhos escritos a lapis - 55% a 65 %

e Fotos desbotadas ou velhos documentos com texto desbotado - 60 % a 70 %

e Papel de cépia de carbono com cores claras, como amarelo ou rosa ou verde palido, com
textoclaro-45% a 55%

e Paginas de jornal ou revista-55% a 70 %
e Paginasdelivio-60% a 75%

e  Fotos tiradas em interiores ou na sombra - 40% a 60 %

Exemplos de contraste em imagens coloridas

Os exemplos abaixo mostram a imagem original na configura¢do padrdo de 50%, 25% e 75%
de nivel de contraste.

Contraste: 25% Contraste: 50 % Contraste: 75%

3-6 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

Observacéo técnica:

A maioria dos monitores tem uma configura¢do de contraste ajustavel. Ao visualizar as imagens
digitalizadas na tela comparando com a impressdo da imagem, a configuracdo de contraste no
monitor pode afetar o qudo nitida a imagem digitalizada parece ao ser comparada com a
original. Se a imagem digitalizada estiver muito diferente da imagem original, ou se ajustar o nivel
de contraste do scanner ndo modifica a imagem como desejado, tente ajustar o nivel de
contraste do monitor. Consulte o ajuste de nivel de contraste no guia do usuario do monitor e veja
se o fabricante tem alguma configuragdo recomendada.

Scanners de fundo preto:

Alguns scanners tém uma placa de fundo preta. Um fundo preto resulta em resultados de recorte
e deteccdo de distor¢do mais precisos. Entretanto, ao digitalizar papel fino, como papel de copia
carbono ou papel pautado, que tem peso menor que 18lb, o fundo pode “vazar” para a imagem
final e fazer com que ela pareca mais escura do que deveria. Nesse caso, tente ajustar o nivel de
brilho entre 40 % e 60 % e depois ajustar o nivel de contraste entre 60% e 80%.

RESOLUCAO

Verso: Automatico
Contraste « 0

Verso: Colorido

Verso: Cinza Resolugao 75 200 |2
150
Inverter imagem ¥ 200
300
400
600
Personalizado

Verso: Branco e preto

A resolucdo determina a quantidade de detalhes que poderdo ser vistos na imagem digitalizada.
Aresolucdo é a clareza da imagem medida em pontos por polegada (dpi).

Selecione uma opgdo de resolugdo predefinida na lista suspensa ou insira uma resoluc@o
personalizada na caixa de texto. A faixa disponivel exibida na drea da barra deslizante esta entre
o0 méximo e o minimo suportado por seu scanner.

Como escolher valores de resolucdo

Comumente, ao fazer copias de documentos preto e branco, a resolucdo de 150-200 dpi criaré
uma imagem de qualidade semelhante a original. Ao fazer copias de documentos coloridos ou
fotografias, a resolu¢do de 200-300 dpi criard uma imagem de qualidade semelhante & original.

Resolucoes mais altas geralmente sdo usadas para criar uma imagem que possa ser ampliada
sem perda de qualidade da imagem, mas levam tempo para serem digitalizadas.

Algumas configuracoes de resolucdo para itens tipicamente digitalizados séo:

e Documento de texto como cartas, formularios ou outros documentos digitados em preto e
branco - 200 dpi

e Documento de texto como cartas e formularios com texto escrito a méo - 200 a 300 dpi
e Documento de texto (para OCR) formularios, cartas, memorandos ou planilhas - 300 dpi.
e Cartdo de visitas ou outros itens com letras pequenas - 300 dpi

e Pagina colorida com imagens gréficas ou fotografias em cores - 200 a 300 dpi

» Fotografias coloridas de baixa qualidade para melhoria de imagem - 400 dpi

» Fotografias coloridas para impressdo - 200 dpi

Guia do usudrio 3-7



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

e Fotografias coloridas para email - 100 to 150 dpi

e Pagina de revista com imagens gréficas, ilustracdes ou fotografias em cores - 200 dpi

INVERTER IMAGEM

A opcdo Inverter imagem inverte a cor de cada pixel na imagem digitalizada.

Verso: Automatico
Contraste ——————— 0
Verso: Colorido
Verso: Cinza Resclugdo | 200 a 200 |°
Verso: Branco e preto . - _
Inverter imagem « Nao
Sim

Ao digitalizar em preto e branco, cada pixel é invertido de preto para branco e de branco para
preto.

Ao digitalizar em preto e branco, cada pixel & invertido
de preto para branco e de branco para preto. Ao digi-
talizar em escala de cinza, cada pixel & invertido ao )
nivel oposto de cinza. Ao digitalizar em cores, cada em cores, cada
pixel & invertido & cor oposta na roda de cores. pixel & invertido a cor oposta na roda de cores.

Por exemplo, vocd pode escolher essa opglo se estiver
digitalizando pdginas que foram impressas de um digit 0 qu m imp

de jornal. O microfilme de jornal inverte o microfilme de jornal. O microfilme de jornal
preto e branco de forma que ao ser vista no monitor, o preto e bl_-am:a de forma que ao ser vista no moniter, o
texto estd em branco e o papel é preto. texto estd em branco e o papel é preto

FONTE DE DIGITALIZACAO

Fonte de Digitalizagdo '\f Automético
Mesa
Alim. autom. de documentos
Pré-configurages _ Unir dois lados numa imagem

Tamanho do decumento

Corregdo de cor | Documento E

3-8 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

Quando estiver usando um scanner que tenha mltiplas origens, tais como um scanner de mesa
com ADF, algumas op¢oes podem ser desativadas com base na origem atual exibida na lista de
origem.

Automatico — selecione essa op¢@o para que o scanner determine automaticamente onde
o papel est@ no scanner. Essa op¢do esta disponivel somente se seu scanner tem mais de uma
opcao de origem de papel, como um ADF com um scanner de bandeja de alimentagéo
frontal ou um ADF com uma combinagdo de scanner de mesa.

Mesa — quando essa opcdo estiver selecionada, as digitalizacdes sé seréo realizadas na
mesda.

Alimentador automatico de documentos (ADF) — quando essa opcdo estiver selecionada,
as digitalizacdes s6 serdo realizadas no ADF.

Unir dois lados numa imagem — ao digitalizar no modo duplex, vocé pode ativar essa
opcdo para que ambos os lados de um item digitalizado aparecam em uma pagina no
arquivo de imagem final. A opcdo ‘Combinar verticalmente’ pode ser utilizada para ter os dois
lados combinados verticalmente, em vez de horizontalmente.

Observagéo técnica

— Quando o ‘modo de folha de suporte’ estiver ativado na guia Documento, o lado frontal
sera girado em 180 graus.

— Ao usar esta opgdo, os modos de Limpeza de borda e de Impressora digital seréio
aplicados na imagem combinada, ndo em paginas individuais.

TAMANHO DO DOCUMENTO

Fonte de Digitalizagdo = Automatico d

Tamanho do documento v Automaético

Oficio - 8.5 x 14 pol.

Carta - 8.5 x 11 pol.

Corrego de cor  Foto 6x 4 pol.
Foto 5 x 3 pol.
I1SO A4 -21.0x 29.7 cm
ISO A5 - 14.8x 21 cm
1SO A6 - 10.5x 14.8 cm
ISO A7 - 7.4 x10.5 cm
ISO B5 - 17.6 x 25 cm
ISOB6 - 125 x 17.6 cm
ISOB7 -8.8x12.5cm
JISBS - 18.2x25.7 cm
JISB6-12.8x 18.2¢cm
JISB7-9.1x12.8 cm
Scanner maximo
Documento longo{< 118 Polegadas)
Personalizado

Pré-configuragées

Clique no menu suspenso e selecione um tamanho de péagina pré-definido da lista. Os tamanhos
de pagina disponiveis estdo dentro dos limites minimo e méximo para o tamanho de item do
scanner. Consulte “Opcdes do painel de documento” para obter as configura¢des avancadas.

Automatico — selecione essa opcdo para deixar o scanner determinar automaticamente o
tamanho do item sendo digitalizado. Essa op¢ao esta disponivel apenas se seu scanner
suportar esse recurso. Esta opcdo pode ficar desativada, pois nem todos os aplicativos de
digitalizacdo aceitam esse recurso.

Scanners ADF — sempre ajuste corretamente as guias de papel para a largura do papel na
bandeja de forma que as paginas sejam alimentadas o mais corretamente possivel no
scanner. Paginas distorcidas poder&o néo ser recortadas corretamente.

Scanner méaximo — selecione esta opcdo para digitalizar o tamanho maximo sem o
documento longo. Dependendo do modelo do scanner, a drea maxima de digitalizacdo é
normalmente 8,5” x 14" (A4 / Juridico nos EUA) ou 11" x 17" (A3 / Jornal nos EUA).

Guia do usudrio 3-9



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

e Documento longo — selecione esta op¢do para digitalizar uma pagina com o comprimento
maximo suportado pelo scanner. Se uma pagina menor for digitalizada, a imagem
transferida ndo sera cortada automaticamente.

e Personalizado — selecione esta opgdo para ativar os tamanhos de pagina personalizados.
Consulte “Tamanhos de documento personalizados” na guia Documentos.

PRE-CONFIGURACOES

Fonte de Digitalizagdo = Automatico ﬁ

Tamanho do documento | Automatico | <]
Pré-configuragdes s Personalizado |E

Corregdo de cor [ Documento d

Uma pré-configuracdo contém todos os recursos da interface do scanner, incluindo modo de cor,
resolucdo, tamanho de papel, etc. Apds selecionar os recursos desejados, clique no botao
‘adicionar’ (+) para criar uma nova predefinicdo e insira um nome Gnico.

Para excluir uma predefinicdo, selecione-a na lista e clique no botdo ‘remover’ (-).

Painel de documento

®
Imagem Configuragbes  Informagdes
Tamanho do documento  Automético w Polegadas u
Modo de Folha de Suporte © Retrato
Desvio X | 0,00 Desvio Y | 0.00
Largura | 8.53 Comprimento 1400
Detectar alimentagdes duplas
.00
Detecgdo Ultrasonica
Alarme na Alimentagéo Miltipla Sosumi.aiff <)
Alimentagio
Alimentagdo continua ; 0 2| Segundos
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

Tamanhos do documento padrées

Clique no menu suspenso e selecione um tamanho de pagina pré-definido da lista. Os tamanhos
de pagina disponiveis estdo dentro dos limites minimo e maximo para o tamanho de item do
scanner.

Unidades

Selecione as unidades de medida que deseja usar na lista unidades.

Tamanho do documento | Personalizado | < | E Polegadas

Milimetros
Mede de Folha de Suporte Pixels

3-10 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

Tamanhos de documento personalizados

Se a lista Tamanho do documento nd&o incluir o tamanho do documento para o seu lote de
digitalizacdo, selecione personalizar' na lista. Para documentos com uma largura menor do que a
maxima do scanner, insira o desvio X e a largura do documento desejado nos campos adequados.
Insira o comprimento do scanner no campo correto e caso deseje iniciar uma parte da
digitalizacdo na pégina, insira o desvio Y adequado. Vocé s6 pode especificar valores dentro dos
limites minimo e maximo para tamanho de item suportado pelo scanner. Consulte a se¢do de
manutencdo do guia do usuério do scanner para obter essa informagao.

Tamanho do documento | Personalizado &l | Polegadas | <]
Modo de Folha de Suporte © Retrato
Desvio X 0.00 Desvio Y (.00
Largura B.53 Comprimento 14,00

Documento longo

Selecione Documento longo para ativar o suporte a paginas além do méximo do scanner. Apos
selecionar esta opcdo, certifique-se de inserir o comprimento de pagina para seu documento no
campo de entrada personalizado, localizado abaixo da lista de selecdo Tamanho do documento.

Observe que algumas opcdes na interface do scanner ndo podem ser usadas quando o
comprimento da pagina for maior que 356 mm ou 432 mm (dependendo do modelo do
digitalizador). Quando vocé selecionar essa opgdo, as opgdes incompativeis ser@o
automaticamente desabilitadas ou a configuracdo seré simplesmente descartada ao digitalizar.

Modo de folha de suporte

Selecione essa opgao para cortar automaticamente para o tamanho do documento, ao usar um
documento ndo padrdo (fragil ou de tamanho irregular) com uma folha de suporte. Esta opcdo sé
esta disponivel quando ‘Automatico for selecionado na lista Tamanho do documento. A opgdo
Modo de folha de suporte aplica correcdo de cores especificamente ajustada para processamento
de imagens de documentos digitalizados usando uma folha de suporte.

Para obter instrucdes sobre o uso da folha de suporte para digitalizar, consulte a se¢éo

“Carregamento de documentos para digitaliza¢do” do guia do usuario do scanner no disco de
instalacdo.

Observacdo: a folha de suporte ndo esté incluida em todos os modelos de scanner. Ndo use essa
opcdo na interface TWAIN se uma folha de suporte ndo foi fornecida com seu scanner.

DETECTAR ALIMENTACOES DUPLAS

Detectar alimentagGes duplas

0.00

Detecgéo Ultrasonica

Alarme na Alimentagdo Mdltipla Sosumi.aiff <)

Detectar alimentacdo dupla é a capacidade do scanner de detectar quando duas ou mais paginas
sdo alimentadas através do scanner ao mesmo tempo ou se uma pagina maior que o esperado é
digitalizada.

Guia do usudrio 3-11



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

A deteccdo adicional do comprimento permite que vocé especifique quando detectar uma pagina
maior que o esperado. Apds ativar a opgdo, insira um valor na caixa de texto. Se o comprimento
de uma pagina digitalizada for maior do que o comprimento de pagina mais este valor, uma
alimentacdo dupla seré detectado. Esta opgao s6 pode ser ativada quando os tamanhos de
pagina Automatico ou Documento longo ndo forem selecionados.

Quando a Deteccédio ultrasonica estiver ativada, as ondas ultrassénicas sdo enviadas para o
documento a fim de detectar varias paginas pelo nivel no qual as ondas passam pelas paginas. A
precisdo desse sensor depende da espessura do papel e se ha dobras ou ndo no documento
original.

Caso deseje parar a digitalizactio de um lote ap6s a alimentacdo dupla ser detectada, ative Parar
a digitalizar apds alimentacdo miltipla. Caso contrério, vocé sera notificado, no final de um
lote, com o nimero de alimentagdes duplas que foram detectadas.

Caso deseje alterar o som do alarme tocado quando uma alimentacdo dupla for detectada, clique
no bot@o Procurar e selecione a opcdo na janela exibida. O som selecionado pode ser visualizado
pressionando o botdo de alto-falante.

Observagdo: Essa opgdo esta disponivel na interface apenas se o scanner atual suportar o recurso.

Observagéo técnica:

Se vocé estiver obtendo falsos erros de alimentacdo dupla, tente limpar a parte interna do
scanner. Poeira excessiva no sensor pode resultar em falsos erros de dupla alimentacdo. Consulte a
secdo de manutencdo do guia do usudrio do scanner para obter informacdes sobre a limpeza do
scanner.

ALIMENTACAO CONTINUA

Alimentagdo

Alimentag&o continua 0 2| Segundos

Selecione esta opgdo para ativar um atraso de tempo de intervalo entre a Gltima pagina
digitalizada e o scanner parar o trabatho de digitalizacéo. Permite que vocé digitalize uma pagina
por vez sem ter que clicar em Digitalizar para cada pégina que colocar no scanner.

Para digitalizar com o alimentacdo continua:
1. No campo Segundos, insira a quantidade de tempo que vocé quer que o scanner aguarde
entre a Gltima pagina digitalizada e o scanner parar de digitalizar.

2. Cologue um documento no scanner.
3. Clique em Digitalizar.

4, A caixa de didlogo de andamento da digitalizag@o na tela exibird uma contagem regressiva
depois que a pagina for digitalizada, indicando quanto tempo vocé tem para colocar o
proximo documento no scanner.

5. Quando terminar de digitalizar todas as paginas do seu documento, vocé pode clicar em
Concluido para interromper o tempo de intervalo ou entdo deixar a contagem acabar.

312 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizacdo TWAIN

Dica: alguns scanners tém um chave do seletor espessura do papel que ajusta ou chave do seletor
de alimentacdo manual que ajusta para permitir a digitalizacdo de itens que sdo mais espessos do
que o peso méximo suportado de papel. Se vocé ajustar o scanner para permitir a digitalizacdo de
itens muito espessos, s6 serd possivel digitalizar um item por vez. Vocé pode usar a opgdo
Alimentacdo continua para que o scanner continue digitalizando automaticamente apés o item
seguinte ser inserido no scanner.

Painel de configuracoes

[ ]
Imagem  Documento .| Informagdes
Contador de imagens 2 Imagens
Medo de hibernagdo = 15 2| Minutos
%) Desligar = 240 2| Minutos

3 Mostrar janela de andamento
[ Exibir mensagem de status Guia

Remogdo de cores
Rotagio
Separagio
Aprimoramento

Impressora

Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

e Contador de imagens — defina o nimero de imagens para digitalizar antes de terminar o
trabalho de digitalizacdo. Quando estiver definida como Infinito, serdo digitalizadas todas as
pdginas na bandeja de entrada. Pode ser ajustada usando a barra deslizante ou inserindo um
valor na caixa de texto.

e Modo de hibernacdo — o modo de hibernacdo é o estado de baixa energia, quando o
scanner ndo estd em uso. Vocé pode ajustar a quantidade de tempo que deseja que o
scanner aguarde antes de entrar no modo de baixo consumo de energia usando o regulador
ou inserindo um valor na caixa de texto.

e Desligar —insira o nUmero de minutos que deseja que o scanner aguarde antes de ser
desligado automaticamente. Pode ser ajustada usando a barra deslizante ou inserindo um
valor na caixa de texto.

e Mostrar janela de andamento — selecione esta opcdo para exibir a janela de andamento
do(s) documento(s) durante a digitalizagdo.

e Exibir mensagem de status — selecione esta opcdo para mostrar as mensagens de aviso na
tela quando os rolos ou almofadas do scanner tiverem chegado ao fim de sua vida Gtil.

e Salvar configuracées depois de fechar — selecione essa op¢do para que as alteracdes
feitas nas configuragdes de digitalizagdo sejam salvas automaticamente ao fechar a interface
TWAIN. Quando esta opcdo ndo estiver selecionada, as alteragdes feitas nas configuracoes
de digitalizacdo serdo descartadas ao fechar a interface TWAIN.

¢ Saida do lado oposto — Quando selecionada, as péginas sairdo do lado oposto ao que
entraram. Quando ndo selecionada, as paginas sairdo do mesmo lado em que entraram.

Guia do usudrio 313



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

SELECAO DE GUIAS

Nesta secdo, as seguintes guias opcionais, contendo as configuracdes avancadas do scanner,
podem ser ativadas:

e “Painel de remocdo de cores”
e  “Painel de rotacdo”

e  “Painel de separacao”

e  “Painel de aprimoramento”

e  “Painel da impressora”
Painel de informacoes

A guia Informagdes mostra as informacoes de hardware para o seu scanner. Alguns recursos
descritos neste documento podem néo estar disponiveis para o scanner atual. Desconsidere
qualquer informacdo sobre os recursos que ndo sao visualizados na interface do scanner.

Imagem  Documento  Configuragbes

Modelo de scanner

Nimero de série

Versdo do driver

Versao do LLD

Versdo do Firmware

Data de Nascimento

Primeira digitalizagao em
Contagem da almofada do ADF
Digitalizagdo rolamento
Nimero total de paginas digitalizadas
Multialimentagdo

Atolamento de papel

Idiema Portugués | 2]

Copyright @ 2015 Xerox. All Rights Reserved.

DETALHES DO SCANNER

Modelo de scanner — este é o modelo atual do scanner.

Numero de série — o nimero de identificacdo Gnica do scanner.

Versdo do driver — esta é a versdo do driverda TWAIN do scanner.

Versao do LLD — a versdo do driver de base do scanner.

Versdo do firmware — este é o nimero da versdo do processador de hardware do scanner.
Data de nascimento — a data em que o scanner foi fabricado.

Primeira digitalizacdo em — a data em que a primeira digitalizag@o foi executada por este
scanner.

Contadores — clique no botdo de reinicializacdo ao lado do contador que deseja redefinir
para 0.

Tempo ativo — a quantidade de tempo em que o scanner esta ativo.

3-14 Guia do usudrio



Guias padrdo Guia de digitalizagdo TWAIN

IDIOMA

Para alterar o idioma de exibicdo para a interface de digitalizacdo, escolha um na lista.

Guia do usudrio 3-15



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias padrdo

3-16 Guia do usudrio



4. Guias opcionais

A guia de configuracdes permite ativar uma série de guias opcionais. Selecione-as para acessar
esses recursos avangados.

e “Painel de remocdo de cores” — este painel contém opcdes para remover cores especificas de
uma imagem digitalizada.

e “Painel de rotacdo” — este painel contém opcdes para girar a imagem digitalizada.

e “Painel de separacao” — este painel contém opc¢oes para separar automaticamente as pilhas
digitalizadas.

e  “Painel de aprimoramento” — este painel contém op¢des avancadas de aprimoramento de
imagem.

e “Painel da impressora” — este painel contém opcdes para imprimir digitalmente o texto nas
imagens digitalizadas.

OPCOES DESATIVADAS NESSA SECAO

Algumas opgdes na interface podem estar em cinza e ndo podem ser selecionadas. Opgdes em
cinza podem ser inapropriadas para o scanner atual, ou o recurso depende de outra configuracdo
na interface do scanner.

Quando estiver usando um scanner que tenha mltiplas origens, tais como um scanner de mesa
com ADF, algumas op¢oes podem ser desativadas com base na origem atual exibida na lista de
origem. Se uma op¢do ndo estiver disponivel, consulte para verificar qual fonte esta selecionada
na guia Imagem.

Painel de remocao de cores

®
Imagem | Documento Configuragbes  Informagdes
Remogéo de cores | Nenhum a
Frente: Cinza Avangado
Tolerancia 10
Vermel. 128
Verso: Cinza
Verde 128
Verso: Branco e preto
Azul 128
Z
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

Guia do usudrio 41



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias opcionais

REMOGAO DE CORES

A remocdo de cores ordena o scanner e o software a remover uma cor especifica da imagem. Vocé
pode selecionar Vermelho, Verde ou Azul na lista, definir as cores personalizadas para serem
removidas da imagem ou remové-las automaticamente.

Remogdo de cores ' Nenhum
Vermel.

Frente: Cinza Verde
Azul
| Freme: Brancoepreto | Mode  personalizado
Automatico

Esta opcdo fica disponivel somente nas digitalizacdes em modo Preto-e-branco ou Escala de
cinza. Esse exemplo abaixo mostra o texto original com uma marca d'dgua vermelha e a imagem
resultante com a cor removida.

A Remogdo de cores ordena o scanner e gagftware A Remogdo de cores ordena o scanner & o software
a remover uma cor especifica da imagem” pade a remover uma cor especifica da imagem. Vocé pode
escolher remover da imagem “ﬂ tha, escolher remaver da imagem as cores vermelha,

i

verde, ou azul, ou uma cor pey 3 werde, ou azul, ou uma cor personalizada.
Esta opgdo fica disponk e nas digitaliza- Esta opgo fica disponivel somente nas digitaliza-
gbes em modo Pretg. ou Escala de cinza. gbes em modo Preto-e-branco ou Escala de cinza.

Esse exemplo ahl‘ tra o texto original com Esse exemplo abaixo mostra o texto original com
uma marc: rmelha e a imagem resultante uma marca d'égua vermelha e a imagem resultante
com a ggr r 5 com a cor removida.

e Personalizado — selecione Personalizar para ativar os campos de configuracdo da remocao
de cores personalizadas, permitindo a remocdo de varias cores. Vocé pode definir a cor
personalizada, movendo a barra deslizante para Vermelho, Verde e Azul, ou selecionando a
cor de uma “amostra de digitalizacdo”.

e Automatico — selecionar esta op¢do fard com que o scanner tente determinar a cor de
fundo da pagina principal e remova-a. Essa opgdo é (til ao digitalizar documentos impressos
em papel colorido.

— Modo — Selecione Avancado para ativar a opcdo Modo. No menu Modo selecione
Qualidade para ativar a barra deslizante Toleréncia.

Remogao de cores | Nenhum H
Frente: Cinza Avangado
| Frente:Brancoepreto | Modo " Normal

Qualidade

— Tolerdncia — utilize a barra deslizante para ajustar a precisdo da remocdo de cores.

—  Mais preciso — mova a barra deslizante para a direita para remover uma variedade
de cores proximas a cor mais clara selecionada nos campos personalizados.

—  Mais aproximado — mova a barra deslizante para a esquerda para permitir uma
variedade de cores com base na cor mais clara selecionada nos campos
personalizados.

JANELA DE VISUALIZACAO DA REMOCAO DE CORES

Para definir os valores RGB usando uma amostra de digitalizacdo, coloque um documento no
scanner e, em seguida, clique no botdo Janela de visualizacdo e inicie uma digitalizacdo prévia.

Clique no ¥ (botdo de conta-gotas) e clique em uma cor na imagem para defini-la como a cor
removida.

Ao clicar no botdo Janela de visualizagé@o da remocdo de cores serd exibida uma visualizagéo da
imagem com a cor removida selecionada.

4-2 Guia do usudrio



Guias opcionais Guia de digitalizacdo TWAIN

Painel de rotacdo

[ ]
Imagem  Documento Configuragbes  Informagdes
Girar imagem Nenhum u
Dividir imagem Nenhum u
Girar o lado de trds
Espelhar imagem
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

Selecione uma op¢do na lista para ter a imagem final girada quando a digitalizagéo for concluida.

Girar imagem -1 Nenhum
90 grau
Dividir imagem 180 grau

270 grau

Girar o lado de tré
irar o lado de tras Automético

Espelhar imagem

DIVIDIR IMAGEM

Selecione uma op¢ao na lista para dividir a imagem final na horizontal ou vertical, quando a
digitalizacdo for concluida.

Girar imagem Nenhum d
Dividir imagem -1 Nenhum

Horizontal

Girar o lado de tras Vertical

Espelhar imagem

GIRAR O LADO DE TRAS

Esta opcdo esta disponivel apenas se o scanner atual suportar digitalizacdo duplex e a opgao
Duplex estiver selecionada na interface de digitalizacdo. A digitalizagdo duplex é ativada quando
um fluxo de cor de Frente e Verso for selecionado na guia Imagem.

Defina esta opcdo para Calenddrio se estiver digitalizando paginas duplex com orientacdo de
calendario. A opcdo Calendario ird girar a imagem do verso em 180 graus em relag@o ao lado da
frente. Ao digitalizar em modo duplex sem esta opcdo selecionada, a imagem do verso das
paginas com orientacdo de calendario aparecerd invertida na digitalizagéo final. Esta opg¢éo néo
determina automaticamente se a orientacdo da pagina é de livro ou de calenddrio. Se esta opgdo
estiver selecionada ao digitalizar padginas com orientagdo de livro, a imagem do verso da pagina
aparecerd invertida na digitalizag@o final. Se vocé estiver digitalizando um lote de documentos
que contenha ambos os tipos de orientacéo, recomendamos selecionar Automatico na lista Girar
imagem.

Guia do usudrio 4-3



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias opcionais

ESPELHAR IMAGEM

A opcdo Espelhar vira a imagem da esquerda para a direita.

Painel de separacao

[ ]
Imagem  Documento E: Configuragdes  Informagdes
Pular os criginais em branco 50
Detectar codigos de barra Selecione tipo de Codigo de Barras

Detectar codigos de patch

Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

PULAR OS ORIGINAIS EM BRANCO

Selecione essa opg¢do para que o scanner detecte se uma pagina em branco foi alimentada no
scanner e para remové-la do arquivo final.

e Pular os originais em branco — vocé pode gjustar o nivel de sensibilidade da deteccdo da
imagem em branco. E possivel usar a barra deslizante para ajustar detalhadamente a
sensibilidade da deteccdo de imagens vazias. Os resultados dependerdo das configuragées de
digitalizacdo e dos tipos de documentos sendo digitalizados. Em geral, deixe o nivel do limite
na configuragdo padrdo se estiver digitalizando documentos de boa qualidade, impressos em
papel de impressdo padrdo de 20 [b. Tente baixar o nivel de sensibilidade se seus
documentos contiverem texto ou desenhos com cores claras, para que as paginas ndo sejam
detectadas como vazias. Aumente o nivel de sensibilidade se estiver digitalizando papel fino
impresso dos dois lados, onde as imagens do lado oposto da pagina possam aparecer na
imagem do lado vazio.

4-4 Guia do usudrio



Guias opcionais Guia de digitalizacdo TWAIN

DETECTAR CODIGOS DE BARRA

Selecione esta opcdo para ativar a deteccdo de cédigos de barras nas paginas digitalizadas. Ao
clicar na opcdo Selecione tipo de cédigo de barras permitird o ajuste dos tipos de cédigo de
barra que podem ser detectados.

Tude EAN-8 UPC-E PDF-417
Pular ¢
Code 38 EAN-13 Codebar DataMatrix
Detecl
Code 93 Interleaved 2 of 5 GS1 Databar Aztec
Deteci
Code 128 UPGC-A QR Code
[ ok ] Cancelar

DETECTAR CODIGOS DE PATCH

Selecione esta opc¢do para ativar a deteccdo de codigos de patches nas paginas digitalizadas. A
acdo que ocorre quando um cédigo de patch é detectado depende do aplicativo de digitalizacao
usado. A deteccdo do codigo de patch & um recurso avangado e deve ser usado apenas se vocé
estiver habituado com essa tecnologia.

Painel de aprimoramento

Imagem  Documento Leleccniel Configuragbes  Informagdes

Preencher crificios da margem

Configuragdes de fundo

Processamento Nenhum <]

Sensibilidade

Preenchimento de Cor Branco
Executar limpeza de borda

Esquerda g 2 Superior 0 i
Branco [ Milimetros
Inferior 0 < Direita 0
Remover manchas
Nimero |0 3 Raio 1 | Pixels
Restaurar padrées OK Cancelar Visualizar

PREENCHER ORIFiCIOS DA MARGEM

Selecione esta opcdo se estiver digitalizando péaginas com orificios perfurados nas margens. Esta
opcdo preencherd esses orificios com a cor de fundo detectada na digitaliza¢do final. O scanner
detectard e preencherd os orificios sob as seguintes condicdes:

e Ao usar essa opcao, certifique-se de que o tamanho correto do documento foi selecionado. O
modo Preencher os furos da margem ndo funcionara corretamente se o documento
digitalizado for de um tamanho diferente do esperado.

e O tamanho méaximo do orificio pode estar entre 5 mm e 7 mm
e Alargura méxima da margem é de 25,4 mm a partir da borda do papel

e Otamanho da margem é de 24,4 mm

Guia do usudrio 4-5



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias opcionais

e Aposicdo do orificio ndo pode ultrapassar a borda da area da margem e ndo pode se
sobrepor @ borda da area de margem

/ Néo \

removido
H1mm
| / Nao
4.____________ removido
[ 3| 25,4 mm

Removido .
K Area da margem 24,4 mm /

CONFIGURACOES DE FUNDO
Configuragdes de fundo
Processamento '\f Nenhum
Sensibilidade SBuavizar o fundo

Remover o fundo
Preenchimento de Cor ta

Processamento: Suavizar o fundo
Configuragées de fundo

Processamento Suavizar o fundo a
Sensibilidade . 0

Modo ¥ Automético

Reduzir moiré

Sensibilidade

Defina o nivel de sensibilidade para suavizar o fundo. Mova a barra deslizante para a esquerda ou
direita para ajustar o nivel de sensibilidade.

Modo

e Automatico — detecta automaticamente a cor de fundo do item digitalizado, elimina
variagoées menores e torna-a uma cor sélida na imagem. Por exemplo, ao digitalizar uma
pagina azul, a cor sera representada na digitalizacdo final por valores RGB variaveis
representando o azul. Essa varia¢@o nos valores RGB ocorre devido a imperfeicdes do papel
que é digitalizado. Com a opcdo Suavizar o fundo ativada, os pixels representando a cor da
pdgina serdo alterados para um valor médio de cores detectadas.

Digitalizacdo colorida Digitalizac@o colorida com suavizacdo de fundo

4-6 Guia do usudrio



Guias opcionais Guia de digitalizacdo TWAIN

Digitalizac@o em cinza Digitalizac@o em cinza com suavizacdo de fundo

e Reduzir moiré — os padrdes de moiré sdo linhas onduladas ou enrugadas que podem
aparecer nas imagens digitalizadas de jornais e revistas e, algumas vezes, em imagens
digitalizadas de fotos, desenhos e digitalizacdes coloridas de papeis com texturas. Selecione a
opcdo Reduzir moiré para que o driver tente encontrar e remover os padrdes de moiré da
imagem. Observe que quando Redugdo de moiré estive habilitada, o scanner pode digitalizar
mais lentamente, ja que a imagem serd verificada por padrdes de moiré. Esta opcdo fica
disponivel somente nas digitalizacdes nos modos Colorido ou Cinza.

Ty

A imagem com padrdes de A imagem com a remogdo dos padrdes
moiré de moiré

Processamento: Remover o fundo

ConfiguragBes da fundo

Processamento Remover o fundo E
Sensibilidade ; 0
Preenchimento de Cor [T 1

Automatico

Detecta automaticamente a cor de fundo do item digitalizado e define-a como branco na
imagem.

PARKING RESERVATION FORM PARKING RESERVATION FORM

yarking garage

Digitalizacdo colorida Digitalizag@o colorida com remogcdo de fundo

Sensibilidade

Defina o nivel de sensibilidade para remover o fundo. Mova a barra deslizante para a esquerda ou
direita para ajustar o nivel de sensibilidade.

Guia do usudrio 4-7



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias opcionais

Preencher cor

Depois que o fundo for detectado, ele pode ser definido como Branco ou Automatico. Quando
Automatico for selecionado, a opcdo tentard definir o fundo para a cor correta combinar com o
resto do documento.

EXECUTAR LIMPEZA DE BORDA

Executar limpeza de borda

Esquerda g - Superior 0 o
v Branco Milimetros

bozim Inferior |0 < Direita |0 z

Selecione esta opcdo para remover as linhas finas em torno das bordas da digitalizacéo final. E
possivel especificar o tamanho de preenchimento entre cerca de 0 a 108 mm para as bordas
esquerda e direita e 178 mm para as bordas superior e inferior. SelecioneBranco ou Preto na lista
suspensa para especificar a cor usada para preencher as margens.

REMOVER MANCHAS

Remover manchas

Nimero |0 > Raio |1 | Pixels

Essa opgdo remove manchas do fundo da imagem. Manchas s@o pequenos pontos em uma
imagem que o scanner interpretou como uma parte valida do documento. A opcdo Remover
manchas identifica esses pontos e os remove. A opcdo fica disponivel somente nas digitalizacdes
em modo preto e branco.

Namero — esse é o nimero méximo de pontos dentro do raio que devem ser considerados como
uma mancha. Se esse nimero de pontos estiver no circulo, os pontos ndo serdo considerados uma
mancha e continuardo na imagem. Se houver menos que esse nimero de pontos no circulo, 0s
pontos serdo considerados uma mancha e serdo removidos da imagem.

Por exemplo, se o raio for 3 e o nimero for 5, entéo o documento é analisado nas secdes de 3x3
pixels e se houver mais de 5 pontos dispersos em uma area de 3x3, eles néo serdo considerados
uma mancha.

Raio — esse é o tamanho da area na qual pontos dispersos sdo avaliados.

CALIBRAR

O scanner precisa ser calibrado como parte de sua manutencdo mensal. Vocé vai precisar da
pagina de calibracdo fornecida com o scanner. Clique no botdo Calibrar para iniciar o utilitario.
Siga as instrucdes na tela para calibrar o scanner. As instrugdes completas estéo na secdo de
manutencdo do guia do scanner.

4-8 Guia do usudrio



Guias opcionais

Painel da impressora

Guia de digitalizacdo TWAIN

Use a guia de impressora para definir as opcoes de impressdo digital dos dados nas imagens,

conforme sd@o criados.

Imagem Docu_mento Conﬂgurac_c‘)es

Mecanismo de Impressdo Digital
Contetdo

Imprimir Tudo

Personalizado

Contador 0001

Tipo de Letra Personalizado Nenhum
Avangado

Propriedades da Fonte Normal

Orientagdo Normal

Posigdo de Impressédo Médio

Desvio X

Desvio Y

Amostra 0001

Restaurar padrées OK

] &

Informagdes

|-} Data/Hora| Nenhum BB

B

oo o

Milimetros

Milimetros

Mais

Cancelar Visualizar

e Mecanismo de Impressdo Digital — selecione esta opcdo para ativar os recursos na guia de
Impressora para configurar as sequéncias de texto que deseja imprimir digitalmente nas

imagens transferidas.

e Imprimir Tudo — selecione esta opc¢do para que o texto Personalizado seja exibido em todas
as imagens. Quando esta op¢do ndo estiver selecionada, um texto Personalizado aparecera

apenas na primeira imagem.

e Personalizado — insira o texto que deseja exibir nas imagens digitalizadas.

e Contador — selecione o nimero de digitos para serem usados no nimero de contagem.
Vocé pode especificar de 1 a 10 digitos.

Conteldo
Imprimir Tudo
Personalizado
Contador 0001

Tipo de Letra Personalizado Nenhum

Guia do usudrio

Niimero(1) thum HEB
Numero(12)

Numero(123)

Nimero(1234)

Nimero(12345)

Nimero(123456)

Nimero(1234567)

Nimero(12345678)

Nimero(123456789)

Nuimero(1234567890)

4-9



Guia de digitalizacdo TWAIN Guias opcionais

e Data/Hora — selecione se vocé deseja ter a data, hora ou ambos impressos na pagina. Clicar
na seta permite que vocé defina o tipo de separador para cada opcdo.
Conteddo

Imprimir Tudo

Perscnalizado

Contador 0001 B Data/Hora v Nenhum B
= Data
Tipo de Letra Personalizado Nenhum d Hora
Data e hora

Conteddo
Imprimir Tudo
Personalizado

Contador 0001 B DataHora Nenhum [’ Data

- esal Separador
Tipo de Letra Personalizado Nenhum < G + Nenhum
7
Espago
Conteddo
Imprimir Tudo
Perscnalizado
Contador 0001 B DataHora Nemhum [ pata  »
== Hora "5 d
Tipo de Letra Personalizado Nenhum 1<} . eparador
+ Nenhum
Espago

e Tipo de letra personalizado — defina uma fonte que tenha uma largura fixa para cada
caractere.
Conteddo

Imprimir Tudo

Personalizado

Contador 0001 g Data/Hora Nenhum [
Tipo de Letra Personalizado " Nenhum ]
Largura fixa

e Propriedades da fonte — selecione se o texto deve ser sublinhado, com tamanho duplo ou

em negrito.
Avangado
Propriedades da Fonte " Normal
Sublinhar
Orientagio Duplo
Posigéo de Impressdo L5 —
Desvio X 0 2 Milfmetros
Desvio ¥ 0 2 Milmetros

e Orientacdo — selecione em qual direcdo vocé deseja que o texto seja exibido na imagem.

Avangado
Propriedades da Fonte Normal a
Orientagio i + Normal
Posicio de | - Rotada
0SIgac de Impressac Vertical
Desvio X Para tras Milimetros
B 90 grau
B 270 grau Milimetros

4-10 Guia do usudrio



Guias opcionais

Guia de digitalizacdo TWAIN

e Posicdo de impressdo — selecionar uma posicdo para o texto ser exibido na imagem.
Selecionar a op¢do Personalizar ativa os campos de desvio X e Y.

Avangado
Propriedades da Fonte
QOrientagdo
Posigdo de Impressédo
Desvio X

Desvio Y

Normal d

Normal =l
Superior

v Médio »
Inferior Milimetros

Personalizado

Milimetros

Clicar no bot@o Mais abre uma janela com op¢oes adicionais.

Propriedades da Fonte

Tamanho

Mecar
Conteidg

Imp

Perso|

Densidade

Transparéncia

Conta

Cancelar

Tipo de Letra Personalizado
Avangado

Propriedades da Fonte

Orientagdo

Posigdo de Impressédo

Desvio X

Desvio Y

Amostra 0001

Restaurar padrées

Nenhum <

Normal <
Normal <
Médio <

02 Milimetros

02 Miimetros

oK Cancelar

Mais

Visualizar

e Tamanho — altera o tamanho do texto e como aparecerd na imagem digitalizada.

o Densidade — altera a densidade do texto e como aparecerd na imagem digitalizada.

e Transparéncia — altera a transparéncia do texto e como aparecerd na imagem digitalizada.

Guia do usudrio

4-11



Guia de digitalizagdo TWAIN Guias opcionais

4-12 Guia do usudrio



5. Apéndice A: Regulamentacobes para
copia

Estados Unidos

O congresso, por estatuto, proibiu a reproducao dos seguintes itens sob determinadas
circunstancias. Penalidades, como multa e prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais
reproducoes.

1. Obrigagdes ou valores mobiliarios do Governo dos Estados Unidos, como:

Certificados de dividas Moeda bancaria nacional Certificados de dep6sito

Cupons de titulos Titulos do Federal Reserve Bank | Papel-moeda

Certificados Silver Certificados Gold Titulos fraciondrios

Titulos dos Estados Unidos Titulos do Tesouro Titulos da Reserva Federal dos
EUA

Titulos e obrigacdes de certas agéncias do governo, como o FHA, etc.

Titulos. (Titulos de emiss@o do governo dos EUA podem ser reproduzidos somente com
proposito de publicidade relacionada a campanhas de vendas de tais titulos.)

Selos da Receita federal. (Se for necessario reproduzir um documento legal no qual hé um selo
de receita cancelado, isso poderé ser feito desde que a reproducdo do documento seja
realizada com propésitos legais.)

Selos de postagem, cancelados ou ndo. (Com objetivos filatélicos, os selos de postagem
podem ser reproduzidos, desde que a reproduc@o seja em preto-e-branco e menor do que
75 % ou maior do que 150 % das dimensdes lineares do original.)

Ordens de pagamento postal.

Faturas, cheques ou letras de cimbio emitidos por funcionérios piblicos autorizados dos
Estados Unidos ou com o consentimento desses funcionarios.

Selos e outros representantes de valor, de qualquer denominacdo, que foram ou podem ser
emitidos sob qualquer Lei do Congresso.

2. Certificados de compensacao ajustados para veteranos de guerras mundiais.
3. Obrigacdes ou valores mobiliarios de qualquer governo, banco ou empresa estrangeira.

4, Material com copyright, a menos que a permissdo do proprietério do copyright tenha sido
obtida ou a reproducdio se encaixe nas provisdes de direitos de “uso legal” ou de reproducdo
de biblioteca das leis de copyright. Informagoes adicionais sobre essas provisdes podem ser
obtidas no Departamento de Copyright, Biblioteca do Congresso, Washington, DC 20559.
Pergunte sobre a circular R21.

5. Certificados de cidadania ou naturalizacdo. (Certificados de naturaliza¢do estrangeiros
podem ser reproduzidos.)

6. Passaportes. (Passaportes estrangeiros podem ser reproduzidos.)
7. Documentos de imigracdo.

8. Cartdes de registro de letra de cAmbio.

Guia do usudrio 5-1



Guia de digitalizacdo TWAIN Apéndice A: Regulamentagdes para copia

9. Papéis de inscri¢do no servico militar que contenham qualquer uma das seguintes
informacdes do solicitante do registro:

Ganhos ou renda Status de dependéncia Condicdo fisica ou mental

Protocolo da corte Servico militar anterior

Excecdo: Certificados de dispensa do Exército e da Marinha dos EUA podem ser reproduzidos.

10. Crachg, Carteira de identificacdo, Vistos ou Insignia utilizada por militares, ou por membro de
varios departamentos federais, como o FBI e o Departamento do Tesouro, etc. (a menos que
a reproducdo seja solicitada pelo diretor de tal departamento ou agéncia.)

11. Areproducdo dos itens a seguir também é proibida em determinados estados: Licencas de

automéveis — Habilitagéio — Certificado de compra de automaovel.

A lista acima ndo é completa, e nenhuma responsabilidade é assumida por sua precisdo ou
completude. Em caso de ddvidas, consulte seu advogado.

Canada

O parlamento, por estatuto, proibiu a reproducdo dos seguintes objetos sob determinadas
circunstancias. Penalidades, como multa e prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais
copias.

1. Titulos bancarios ou papel-moeda atuais.
Obrigacoes ou valores mobiliarios de um governo ou banco.

Papel de nota do tesouro piblico ou papel de receita.

5 WwWoN

O selo piblico do Canadé ou de uma provincia, ou o selo de um 6rgdo plblico ou autoridade
no Canadd, ou de um tribunal de justica.

5. Decretos, ordens, requlamentagdes ou gjustes, ou avisos relacionados (com intencdo de se
apresentar, de modo falso, como impresso pela Imprensa da Rainha para o Canadéd, ou com
qualquer equivalente para uma provincia).

6. Marcas, nomes de produtos, envoltérios ou designs usados por ou em nome do Governo do
Canadé ou de uma provincia, do governo de um estado diferente do Canada ou de um
departamento, diretoria, comissdo ou agéncia estabelecida pelo Governo do Canada ou de
uma provincia de um governo de um outro estado.

7. Selos impressos ou adesivos usados com o proposito de receita pelo Governo do Canada ou
de uma provincia ou pelo governo de um outro estado.

8. Documentos ou registros mantidos por funcionarios piblicos com o dever de fazer ou emitir
copias certificadas relacionadas, em que a reproducdo é apresentada, de modo falso, como
uma cépia certificada.

9. Material com copyright ou marcas registradas de qualquer modo ou tipo sem o

consentimento do proprietério da marca registrada ou do copyright.

A lista acima é fornecida para sua conveniéncia e assisténcia, mas ndo é completa e nenhuma
responsabilidade é assumida por sua precisdo ou completude. Em caso de ddvidas, consulte seu
advogado.

5-2 Guia do usudrio



Apéndice A: Regulamentagoes para copia Guia de digitalizagdo TWAIN

Outros paises

A copia de determinados documentos pode ser ilegal em seu pais. Penalidades, como multa e
prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais reprodugdes.

Titulos de moeda

Titulos bancérios e cheques

Valores mobiliarios e titulos bancarios e do governo

Passaportes e carteira de identificagdo

Material de copyright ou marcas registradas sem o consentimento do proprietario

Selos de postagem e outros instrumentos negociaveis

Observacdo: essa lista ndo é completa, e nenhuma responsabilidade é assumida por sua precisdo
ou completude. Em caso de davidas, entre em contato com a assessoria juridica.

Guia do usudrio 5-3



Guia de digitalizagdo TWAIN Apéndice A: Regulamentagdes para copia

5-4 Guia do usudrio



Indice remissivo

A

Alimentacao continua, 3-12

Alimentador automatico de documentos, 3-

9
Automatico, 3-2, 3-9
Azul, 4-2

B

Branco e preto, 3-2
Brilho, 3-4

C

Calibrar, 4-8

Cinzq, 3-2, 3-3, 4-7

Cédigos de barra, 4-5
Cédigos de patch, 4-5
Colorido, 3-1, 3-2, 4-7
Configuracoes de fundo, 4-6
Contador de imagens, 3-13
Contraste, 3-6

Correcao de cor, 3-2

D

Densidade, 4-11

Desligar, 3-13

Detalhes do scanner, 3-14
Detectar alimentacoes duplas, 3-11
Detectar cédigos de barra, 4-5
Detectar codigos de patch, 4-5
Dividirimagem, 4-3

Documento, 3-2, 3-3

Documento longo, 3-10, 3-11

E

Erro de difusdo, 3-4

Escala de cinza, 4-2

Espelhar imagem, 4-4

Executar limpeza de borda, 4-8
Exibir mensagem de status, 3-13

F

Fonte de Digitalizacdo, 3-8
Foto, 3-2, 3-3

Guia de digitalizagdo TWAIN

G

Girar imagem, 4-3
Girar o lado de tras, 4-3
Guias opcionais, 4-1
Guias padrdo, 3-1

I

Idioma, 3-15
Impressdo Digital, 4-9
Impressora digital, 3-9
Imprimir Tudo, 4-9
Inverterimagem, 3-8

L

Limite, 3-3

Limite e Limite din@mico, 3-3
Limpeza de borda, 3-9

M

Mais aproximado, 4-2

Mais preciso, 4-2

Mecanismo de Impressdo Digital, 4-9
Meio-tom, 3-4

Mesa, 3-9

Modelo do scanner, 3-14

Modo, 4-2

Modo de folha de suporte, 3-9, 3-11
Modo de hibernacao, 3-13

Mostrar janela de andamento, 3-13
Mostrar no Finder, 1-2
Multi-stream, 3-2

N
Nenhum, 3-2

Symbols

Ndamero, 4-8

O

Opcdes contextuais, 3-2
Opcoes desativadas, 3-1, 4-1
Orientagdo, 4-10

6-1



Guia de digitalizacdo TWAIN

P

Pilha de documentos mistos, 3-2
Posicdo de impressao, 4-11
Pré-configuracoes, 3-10
Preencher cor, 4-8
Preencher orificios da margem, 4-5
Preto-e-branco, 4-2
Processamento
Remover o fundo, 4-7
Suavizar o fundo, 4-6
Propriedades da fonte, 4-10
Pular os originais em branco, 4-4

R

Raio, 4-8

Reducdo de profundidade de bits, 3-3
Reduzir moiré, 4-7

Remocado de cores, 4-2

Remover manchas, 4-8

Resolucdo, 3-7

S

Saida do lado oposto, 3-13

Salvar configuracées depois de fechar, 3-13
Scanner maximo, 3-9

Selecdo de guias, 3-14

Suavizar o fundo, 4-6

T

Tamanho, 4-11

Tamanho do documento, 3-9, 3-10, 3-11
Tipo de documento, 3-3

Tipo de letra personalizado, 4-10
Tolerancia, 4-2

Transparéncia, 4-11

U

Unidades, 3-10
Unir dois lados numa imagem, 3-9

V

Verde, 4-2
Vermelho, 4-2
Versdo do driver, 3-14

6-2

Guia do usudrio



Xerox @,



	Índice
	1. Como digitalizar com TWAIN
	Como acessar a interface do scanner
	Escaneamento do Utilitário de digitalização da Visioneer

	2. Usando a janela "Visualizar"
	Regiões de digitalização

	3. Guias padrão
	Opções desativadas nessa seção
	Painel de imagem
	Opções contextuais
	Brilho
	Contraste
	Resolução
	Inverter imagem
	Fonte de Digitalização
	Tamanho do documento
	Pré-configurações

	Painel de documento
	Tamanho do documento
	Detectar alimentações duplas
	Alimentação contínua

	Painel de configurações
	Seleção de guias

	Painel de informações
	Detalhes do scanner
	Idioma


	4. Guias opcionais
	Opções desativadas nessa seção
	Painel de remoção de cores
	Remoção de cores
	Janela de visualização da remoção de cores

	Painel de rotação
	Girar imagem
	Dividir imagem
	Girar o lado de trás
	Espelhar imagem

	Painel de separação
	Pular os originais em branco
	Detectar códigos de barra
	Detectar códigos de patch

	Painel de aprimoramento
	Preencher orifícios da margem
	Configurações de fundo
	Executar limpeza de borda
	Remover manchas
	Calibrar

	Painel da impressora

	5. Apêndice A: Regulamentações para cópia
	Estados Unidos
	Canadá
	Outros países

	Índice remissivo

